Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 003/2017,
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, POR INTERMEDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA/MG - APAE/LS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 - Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, por
intermédio da Sra. Patrícia Sibely D’Avelar, CPF n° 941.065.096-87 e CI n° M-
5.671.447 - SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 4.224/2021 e 3.988/2020.

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
LAGOA SANTA – APAE/LS
CNPJ: 17.395.815/0001-10
Endereço: Rua Lindolfo da Costa Viana, 222 - Várzea
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.233-080
Representada por Maria da Saúde de Matos Jensen, CPF n° 117.981.656-00 e CI n°
MG 1.156.611 - SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Termo de
Colaboração n° 003/2017, firmado em 06 de julho de 2017, em decorrência de
acréscimo de valor, nos termos do artigo 31, I, “a” do, Decreto Municipal n°
3.366/2017, com alteração do plano de trabalho, conforme disposto nas cláusulas a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente termo aditivo terá o valor de R$ 10.553,51 (dez mil, quinhentos e
cinquenta e três reais e cinquenta e um centavos).

O valor acrescido será destinado para o pagamento de Encargos Sociais e
Trabalhistas, contido na Folha Pagamento Assistência Social, conforme discriminado
abaixo:

PLANILHA CONVÊNIO FMAS/ PAGAMENTO JANEIRO/2021 A JUNHO/2021
Folha de pagamento Assistência Social ( 1/3 férias, 13°Salário e Encargos)

CARGO JANEIRO
R$

FEVEREIRO
R$

MARÇO
R$

ABRIL
R$

MAIO
R$

JUNHO
R$

TOTAL
R$

Coordenador
Assistência
Social

99,59 99,59 99,59 99,59 99,59 99,59 597,54

Psicólogo 99,59 99,59 132,78 99,59 99,59 99,59 630,73

D4Sign d001e6ac-19ff-415b-9a96-46a7221909af - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

Terapeuta
Ocupacional 99,59 132,78 99,59 99,59 99,59 99,59 630,73

Motorista 46,32 46,32 46,32 46,32 46,32 46,32 277,92

Secretária 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 414,24

Educador
Social 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 414,24

Educador
Social 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 414,24

Educador
Social 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 69,04 414,24

Educador
Social 69,04 69,04 69,04 69,04 365,96 69,04 711,16

Gerente
Financeiro 99,59 99,59 99,59 99,59 99,59 99,59 597,54

Gestor Social 109,18 109,18 109,18 109,18 109,18 109,18 655,08

Auxiliar de
Limpeza 49,11 49,11 49,11 49,11 49,11 65,48 311,03

Cozinheira 49,11 49,11 49,11 49,11 49,11 65,48 311,03

Monitor A 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 161,66 347,86
Monitor A 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 223,44
MonitorC 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 223,44

Monitor E 37,24 37,24 161,66 37,24 37,24 37,24 347,86

Monitor F 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 223,44

Monitor M 37,24 37,24 37,24 37,24 37,24 161,66 347,86
Monitor N 37,24 37,24 161,66 37,24 37,24 37,24 347,86
Monitor J 37,24 37,24 37,24 161,66 37,24 37,24 347,86
MonitorJP 49,68 49,68 49,68 66,24 49,68 49,68 314,64

Oficinista
Musica 67,28 67,28 67,28 67,28 67,28 67,28 403,68

Encargos FGTS
8%       760,62

Encargos PIS
3%       285,23

TOTAL
R$

9.507,66

R$
10.553,51

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo MUNICÍPIO no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

D4Sign d001e6ac-19ff-415b-9a96-46a7221909af - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

Assim contratados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LAGOA SANTA - APAE
MARIA DA SAÚDE DE MATOS JENSEN
ENTIDADE

TESTEMUNHAS: _______________________  _______________________

CPF:      CPF:

D4Sign d001e6ac-19ff-415b-9a96-46a7221909af - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de abril de 2021, 10:43:47

5° TERMO ADITIVO - TERMO DE COLABORAÇÃO 003-2017 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - MG
Código do documento d001e6ac-19ff-415b-9a96-46a7221909af

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE:17395815000110
Certificado Digital
constituicao@contabilidademc.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

28 Apr 2021, 12:57:26
Documento número d001e6ac-19ff-415b-9a96-46a7221909af criado por KEVIN RODRIGUES DA CUNHA (Conta
4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057). Email :kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-04-28T12:57:26-03:00

28 Apr 2021, 13:01:03
Lista de assinatura iniciada por KEVIN RODRIGUES DA CUNHA (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057).
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-04-28T13:01:03-03:00

28 Apr 2021, 18:07:25
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou como parte (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) -
Email: gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18826) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 -
DATE_ATOM: 2021-04-28T18:07:25-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de abril de 2021, 10:43:47

29 Apr 2021, 16:28:04
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 58798) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-04-29T16:28:04-03:00

30 Apr 2021, 10:10:12
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE:17395815000110 Assinou como parte Email: constituicao@contabilidademc.com.br. IP: 177.105.242.7
(177-105-242-7.brazaconexao.com.br porta: 30410). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC ONLINE RFB v5,OU=A3,CN=ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE:17395815000110. - DATE_ATOM: 2021-04-30T10:10:12-03:00

30 Apr 2021, 10:17:26
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 8412) - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-04-30T10:17:26-03:00

30 Apr 2021, 10:42:22
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61406) - Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-04-30T10:42:22-03:00

30 Apr 2021, 10:43:06
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61718) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-04-30T10:43:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):95a91734dd2d5439dc89facee0104eba2b1d3b98eb48940f7971e8876266f50e
(SHA512):457c22ac7b03ebce52e09a38ce4af39d9cd93ba47bd98847e0d16c0664fbbd5162d7adfa3bcc129d2d1ab185ee1763823781658cbed3c085f4d9c03d5da3bbd5

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006

		2021-04-30T10:44:02-0300